
3Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de outubro de 2011 • No 190

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF.  1574

OF.  1576



4 Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de outubro de 2011 • No 190

Diário Oficial



5Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de outubro de 2011 • No 190

Diário Oficial



6 Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de outubro de 2011 • No 190

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de outubro de 2011 • No 190

Diário Oficial

OF.   1575



8 Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de outubro de 2011 • No 190

Diário Oficial

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

GABINETE DA REITORIA

EXTRATO  DAS  PORTARIAS  EXPEDIDAS  PELA
UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DO  PIAUÍ

O REITOR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE
CONFERE O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO
PIAUÍ, RESOLVE:

• Portaria nº  0820, de 15 de setembro de 2011- Exonerar, a pedido,
ANGELIT A GRIGÓRIO ALVES do Cargo de Coordenadora do Curso
de Licenciatura Plena em Computação, Símbolo DAS-2, no Campus de
Oeiras, na data de sua emissão.

• Portaria nº  0821, de 21 de setembro de 2011- Exonerar JOÃO  BATISTA
DE OLIVEIRA  PAIVA JÚNIOR do Cargo de Coordenador do Curso
de Licenciatura Plena em Computação, Símbolo  DAS-2, no Campus de
Luzilândia, na data de sua emissão.

• Portaria nº  0826, de 26 de  setembro de 2011- Exonerar JORGE
MARTINS FILHO  do Cargo de Membro do Núcleo de Concursos e
Promoção de Eventos – NUCEPE, Símbolo DAS-2, no Campus Poeta
Torquato Neto, retroagindo a contar de 01.09.2011.

• Portaria nº  0827, de 26 de  setembro de 2011- Nomear JORGE
MARTINS FILHO  para exercer o Cargo de Membro do Núcleo de
Concursos e Promoção de Eventos – NUCEPE, Símbolo DAS-2, no
Campus Poeta Torquato Neto, retroagindo a contar de 01.09.2011.

• Portaria nº  0833, de 27 de  setembro de 2011- Nomear LUCAS ROCHA
FAUSTINO para, interinamente, exercer o Cargo de Coordenador do
Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia, Símbolo DAS-2, no Campus
de Campo Maior, na data de sua emissão.

• Portaria nº  0838, de 03 de outubro de 2011 - Autorizar o
desenvolvimento funcional do Professor FIRMINO JOSÉ VIEIRA
BARBOSA, de Professor Assistente Nível I para Professor Adjunto
Nível I, por obtenção do Título de Doutor, na data de sua emissão.

• Portaria nº  0839, de 03 de outubro de 2011 - Autorizar o
desenvolvimento funcional da Professora ERMÍNIA MEDEIROS
MACÊDO , de Professora Auxiliar  Nível I para Professora Assistente
Nível I, por obtenção do Título de Mestre, na data de sua emissão.

• Portaria nº  0840, de 03 de outubro de 2011- Autorizar o desenvolvimento
funcional do Professor FRANCISCO ARAÚJO MACHADO , de Professor
Assistente  Nível I - DE para Professor Adjunto Nível I - DE, por obtenção
do Título de Doutor, na data de sua emissão.

• Portaria nº  0841, de 03 de outubro de 2011-Autorizar o
desenvolvimento , por desempenho acadêmico, do Professor JOSÉ
DA CRUZ BISPO DE MIRANDA , de Professor Adjunto Nível III - DE
para Professor Adjunto Nível IV - DE.  na data de sua emissão.

• Portaria nº  0842, de 03 de outubro de 2011- o desenvolvimento , por
desempenho acadêmico, da Professora ANDREA CRONEMBERGER
RUFINO , de Professora Assistente Nível II para Professora Assistente
Nível III,  na data de sua emissão.

• Portaria nº  0843, de 03 de outubro de 2011- o desenvolvimento , por
desempenho acadêmico, da Professora LUCIANA MARIA LIBÓRIO
EULÁLIO , de Professora Auxiliar Nível I para Professora Auxiliar Nível
II,  na data de sua emissão.
• Portaria nº  0844, de 03 de outubro de 2011- o desenvolvimento , por
desempenho acadêmico, da Professora VALÉRIA  MADEIRA
MARTINS RIBEIRO , de Professora Assistente Nível III - DE para
Professora Assistente Nível IV  - DE,  na data de sua emissão.

• Portaria nº  0845, de 03 de outubro de 2011- o desenvolvimento , por
desempenho acadêmico, da Professora SILVANA MARIA  CALIXT O
DE LIMA , de Professora Adjunta  Nível I - DE para Professora Adjunta
Nível II  - DE,  na data de sua emissão.

• Portaria nº  0846, de 03 de outubro de 2011- Exonerar, a pedido,
FABRÍCIO FLORES FERNANDES  do Cargo de Coordenador do
Curso de Licenciatura Plena em Letras/Português, Símbolo DAS-2, no
Campus de Floriano, a partir de 05.10.2011.OF.  1577



9Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de outubro de 2011 • No 190

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM
DIRETORIA GERAL

PORTARIA  Nº 003, DE 04 DE ABRIL  DE 2011
Designa a Comissão Interna de Serviços
Ambientais do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E
I – Instituir a COMISSAO INTERNA DE SERVIÇOS

AMBIENT AIS, constituída pelos servidores abaixo relacionados, para
sob a presidência do primeiro, realizarem as seguintes atribuições:

a – Acompanhar a tramitação dos processos de licenciamento
ambiental quando for o caso, junto a Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR;

b – Implantar no âmbito interno deste Órgão uma agenda
ambiental sustentável;

c – Dar suporte técnico ao fórum estadual de mudanças
climáticas e combate a pobreza.

Presidente:
1º Membro: Laura Rosa Marques Costa da Silva, matricula 05593-0;
2º Membro: Mércia Maria Teixeira Bezerra - matricula 05082-2;
3º Membro: Maria da Conceição Macedo da Silva Dias –
matricula  82185-3
II – Caberá a servidora Laura Rosa Marques Costa da Silva -

coordenar a comissão durante ano, a partir da data desta portaria.
CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE

           .Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral

OF.  356

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

PORTARIA  FUNDESPI-051/2011  Teresina (PI), 29 de Maio  de 2011.

O presidente da Fundação dos Esportes do Estado do Piauí, no uso de
suas atribuições legais e com fundamento no Decreto nº 13.081, de 02 de
junho de 2008, que orienta aos órgãos da Administração Pública Estadual a
estruturação das CISAs ; considerando a necessidade de compor a Comissão
Interna de Serviços Ambientais – CISA  para desenvolver atividades que
dispõe sobre a politica ambiental do Piaui, fixando objetivos e normas
básicas para a proteção do meio ambiente e melhoria da vida da população.
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores para compor a Comissão
Interna de Serviços Ambientais – CISA , ficando a presidência da
comissão para o primeiro:

.Marcos Aurélio Padua R.G. de Sampaio – mat.258436-X - Presidente

.Maria do Socorro Lima Miranda – Mat.110506-4–
Coordenação– Assessoria Técnica
.Tiago Sousa de Carvalho – Mat.247186-8 - Protocolo
. Mariane Macêdo Cruz  - Financeiro e Administrativo
. Leilane Pereira de Souza – Recursos Humanos
Art. 2º - Os servidores ficam designados para executar dentro dos

orgãos, uma agenda ambiental sustentável denominada A3P, capaz de reduzir
custos e as emissões de CO2 em toda a administração pública  estadual ,
acompanhar a tramitação dos processos de licenciamento ambiental, junto à
SEMAR e dar asuporte técnico ao Fórum Estadual de Mudanças Climáticas
e Combate a Pobreza, instituido pelo Decreto nº 12.613, de 04/06/2007.

Art. 3º - As funções e atribuições acima delegadas deverão ser
submetidas, acompanhadas e controladas pela presidência da FUNDESPI.

Art. 4º - As atividades específicas, por procedimentos
serão demandadas pela Presidência, sob a supervisão da
assessoria técnica da FUNDESPI.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 6º - Publique-se resumo na forma legal.
Art. 7º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Marcos Aurélio Pádua R. G. de Sampaio
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ – FUNDESPI

Presidente

OF.  764

• Portaria nº  0847, de 03 de outubro de 2011- Nomear RUBENS
LACERDA LOIOLA para exercer o Cargo de Coordenador do Curso
de Licenciatura Plena em Letras/Português, Símbolo DAS-2, no Campus
de Floriano, a partir de 05.10.2011.

• Portaria nº  0848, de 03 de outubro de 2011 - Designar JOAQUIM
GIOVANNI MARQUES DE LIMA , matrícula nº 171522-4, para substituir
a Diretora do Campus de Oeiras, FRANCISCA INEZ DOS SANTOS
MARTINS , no período de 03/10 a 01/11/2011, por motivo de férias.

Teresina, 03 de outubro de 2011.

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

MINUTA

PORTARIA  CONDIR Nº —————0____, de 03 de outubro de 2011.

O Reitor e Presidente do Conselho Diretor da Fundação Universidade
Estadual do Piauí – UESPI, no uso das atribuições legais,
Considerando os processos nºs 00195/11 E 01258/11,
Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
do dia 29/04/2011,
Considerando o art. 12, d, do Estatuto da Fundação Universidade
Estadual do Piauí – FUESPI,

RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria CONDIR nº 017, de 20 de julho de 2011,
II - Manter os efeitos da Portaria CONFIR nº 014, de 02 de março de
2011, que altera o Regime de trabalho do Professor RAIMUNDO
NONATO RODRIGUES, do Quadro Efetivo de Docentes, lotado no
Centro de Ciências da Natureza - CCN, de TI-40 horas para Regime de
Dedicação Exclusiva – DE, até ulterior deliberação.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

OF.  128

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA   Nº 207/2011 - GAB/SASC DE 03 OUTUBRO DE 2011
Nomeia a Comissão de Sindicância para apuração dos fatos
ocorridos no Cento Educacional Masculino – CEM - Teresina.
O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

DO ESTADO DO PIAUÍ – SASC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art.8º, da Lei Complementar nº 28, de 09/06/2003, o art.164,
da Lei Complementar nº 13, de 03/01/1994, e considerando a
necessidade de apuração de fatos ocorridos junto ao Centro
Educacional Masculino – CEM – Teresina, em conformidade com o
princípio da supremacia do interesse público,

R E S O L V E:
Art. 1º Instaurar sindicância com o objetivo de apurar o fato

(acusação de agressão) ocorrido no Centro Educacional Feminino –
CEM, a que alude o MEMO 331/2011 CEM.

Art. 2º Designar de acordo com o art.170 da Lei Complementar
nº 13 de 03/01/1994, os servidores: LUIZ PEREIRA  DA SILVA, JARDEL
LÚCIO COELHO DIAS  e LUCIANO DA  SILVA FALCÃO , para, sob a
presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Sindicância, e darem
cumprimento ao disposto no artigo anterior.

Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias de acordo com o
art.173 da Lei Complementar 13 de 03/01/94, para a conclusão dos
trabalhos, a contar da data da publicação desta portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.
Cumpra-se.

Francisco Guedes Alcoforado Filho
Secretário

Secretário da Assistência Social e Cidadania do Estado do Piauí

OF.  1410



10 Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de outubro de 2011 • No 190

Diário Oficial

Agência de Desenvolvimento Habitacional

PORTARIA  Nº 018/2011

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH/PI, no uso de suas atribuições legais, e
em conformidade com os termos do art. 7º, inciso V do Decreto nº 12.666, de 27
de junho de 2007, que regulamenta a Lei nº 5.644, de 12 de abril de 2007,

RESOLVE:

1º) Revogar a Portaria Nº 012/2011;
2º) Constituir uma Comissão Técnica Permanente, composta

pelos engenheiros JOSÉ HENRIQUE MACÊDO DE SANTIAGO,
RAIMUNDO FERNANDES DA SILVA e JOÃO BATISTA DE MELO
VIEIRA , para, sob a presidência do primeiro, procederem a análise das
propostas de preços, de todos os procedimentos licitatórios na área
de obras e serviços de engenharia a serem realizados por esta ADH-PI.

3º) Publique-se. Cumpra-se.

Teresina(PI), 04 de outubro de 2011

GILBERTO GOMES DE MEDEIROS
Diretor Geral

OF.  1036

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE CONTRATOS
PROCESSO: N° 1443/2011/HGV
OBJETO: “MEDICAMENTOS”
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 088/2010/FMS/PMT
(AUTORIZAÇÃO CARONA  /OFÍCIO / GAB/ PRES/ N° 471/2011/FMS)
FONTE DE RECURSO: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

Contrato nº 101/2011 - Contratante: HGV. Contratada: Cristália Prod.
Quim. E Farma. LTDA; Valor Total: R$ 213.806,95 (Duzentos e treze mil,
oitocentos e seis reais e noventa e cinco centavos).
Contrato nº 102/2011 - Contratante: HGV. Contratada: Farmace – Ind.
Quim. Far Cearense LTDA; Valor Total: R$ 191.260,00 ( Cento e noventa
e um mil, duzentos e sessenta reais)
Contrato nº 103/2011 - Contratante: HGV. Contratada: Halex Istar Ind
Farmacêutica LTDA; Valor Total: R$ 8.200,00 (Oito mil e duzentos reais).
Contrato nº 104/2011 - Contratante: HGV. Contratada: Rioquímica Ind.
Farmacêutica LTDA; Valor Total: R24.180,00 (Vinte e quatro mil, cento
e oitenta reais).
Contrato nº 105/2011 - Contratante: HGV. Contratada: Isofarma – Ind.
Farmacêutica LTDA; Valor Total: R$ 13.210,00 (Treze mil, duzentos e
dez reais).
Contrato nº 106/2011- Contratante: HGV. Contratada: Hospfar Ind. E
Com. de Produtos Hospitalares LTDA; Valor Total: R$ 54.840,00
(Cinquenta e quatro mil, oitocentos e quarenta reais).

Contrato nº 107/2011 - Contratante: HGV. Contratada: Sodrogas Dist.
De Medicamentos e Mat. Hosp. LTDA; Valor Total: R$ 29.617,00 (Vinte
e nove mil, seiscentos e dezessete reais).
Contrato nº 109/2011 - Contratante: HGV. Contratada: Novafarma –
Ind. Farmacêutica LTDA; Valor Total: R$ 74.881,00 (Setenta e quatro
mil, oitocentos e oitenta e um reais).
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina /
PI, 30 de setembro de 2011

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral/HGV

Eduardo André de Sousa Ramos
Presidente da Comissão de Licitação/HGV

EXTRATO DE CONVÊNIO
Processo Administrativo: n° 2775/2011
Convenente: Hospital Getúlio Vargas
Conveniado: Hospital Regional Tibério Nunes
Objeto: Serviço de Cooperação Técnica e Assistencial
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
Vigência: 12 (doze) meses
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em
Teresina/PI, 30 de setembro de 2011.
Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral/HGV
Eduardo André de Sousa Ramos
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO/HGV

OF.  553

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA  ESTADUAL  DE SAUDE

HOSPITAL ESTADUAL  NORBERTO MOURA
E L E S B Ã O V E L O S O - P I A U Í

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRA TO Nº 013/2011
PREGÃO Nº 001/2011

Assinatura em 28 de setembro de 2011
Publicado em 28/09/2011, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado.
CONTRATADO: S M QUARESMA inscrita no CNPJ sob o nº
34.985.051/0001-31, com sede e Fórum na cidade de Elesbão Veloso –
Piauí, na Av. Miguel Rosa  nº 5325 - Bairro – Macaúba  – Teresina – PI.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Permanentes.
VALOR ESTIMADO : No valor de valor de R$ 39.200,00 (trinta e
nove mil e duzentos reais).
PROCESSO: 007/2011              MODALIDADE: PREGÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRA TO Nº 012/2011
PREGÃO Nº 002/2011

Assinatura em 26 de setembro de 2011
Publicado em 26/09/2011, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado.
CONTRATADO: BARBOSA E BARBOSA LTDA inscrita no CNPJ
sob o nº 07.460.504.0001-33, com sede e Fórum na cidade de Elesbão
Veloso – Piauí, na Praça da Independência nº 81 – Elesbão Veloso – PI.
 OBJETO: Aquisição de Materiais de Construção.
VALOR ESTIMADO : No valor de valor de R$ 8.835,00 (oito mil e
oitocentos e trinta e cinco reais)
PROCESSO: 006/2011              MODALIDADE: PREGÃO

OF.  093

GOVERNO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE

HOSPITAL ESTADUAL DOMINGOS CHAVES DE CANTO DO BURITI

AVISO DE LICIT AÇÃO
Comissão Permanente de Licitação torna público que realizará

a abertura da Licitação na Modalidade Tomada de Preços abaixo citado,
na conformidade da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, bem como se
coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer
esclarecimentos a respeito do certame Licitatório.

Poderão participar os fornecedores que tiverem especialidade
correspondente ou manifestem seu interesse com antecedência de até 03
(três) dias de apresentação das propostas para cadastro junto ao hospital.
• Tomada de Preços nº 003/2011
• Objeto  da l ic i tação:  Aquis ição de Combust íve is  e
Lubrificantes para o Hospital.
• Tipo de licitação: Menor Preço Integral por lote.
• Suporte Legal: Normas gerais de Lei nº 8.666/93, c/c. Lei nº 8.886/
94 e demais dispositivos legais pertinentes.
• Data da Abertura: 18 /10/2011 ás 10: 00hs.
• Local: Sala de Reunião do Hospital Estadual Domingos Chaves

Canto do Buriti (PI), 30 setembro de 2011.
Elisani Nunes Guedes

Presidente CPL
OF.  052



11Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de outubro de 2011 • No 190

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DOS TRANSPORTES - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 93/2008.

CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE TRANSPORTES DO
ESTADO DO PIAUÍ-SETRANS
CONTRATADA: JOSÉ GENIVALDO SILVA - ME.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
PREPARO E FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES TIPO QUENTINHA.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses a contar de 01.09.2011.
VINCULAÇÃO DO CONTRATO: Lei nº 8.666/1993 e Lei nº 10.520/
2002, Pregão Nº 076/2005/CEL/SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2011.
ASSINAM: ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA ( pela contratante)
e JOSÉ GENIVALDO SILVA (pela contratada)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2011.

CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE TRANSPORTES DO
ESTADO DO PIAUÍ-SETRANS
CONTRATADA: MICROSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: LOCAÇÃO DE 05 (CINCO) EQUIPAMENTOS TIPO
AFICIO 2020 D.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 MESES A CONTAR DE 01.09.11.
VINCULAÇÃO DO CONTRATO: Lei nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2011.
ASSINAM: ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA ( pela contratante)
e MARCO BRITO (pela contratada).

OF.  693

AVISO DE LICIT AÇÃO – COPEL
CONCORRÊNCIA Nº 003/2011

A Secretaria dos Transportes do Estado do Piauí – SETRANS, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 09 de novembro de 2011,
receberá proposta para  contratação de empresa para execução de obra do
rodoanel de Teresina – Pi, abrangendo obras de artes especiais( ponte e
viadutos) e  serviços de implantação e pavimentação asfaltica em CBUQ
com polímero, nos trechos:  entroncamento BR – 316 (est. 0+0,00) /
entroncamento BR – 343 (est. 1412+17,00), com extensão 28,257 km,
conforme projeto.  Tipo de licitação é o de MENOR PREÇO, regime de
empreitada por Preço UNITÁRIO. Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão por conta do Estado do Piauí , através da
Secretaria dos Transportes do Estado do Piauí – SETRANS. Classificação
Orçamentária: 46101.2678236.1295; Natureza da Despesa:44.90-51 e
FR – 00 . O Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos
e Custos Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição
dos interessados na sala da Coordenação de Licitação da SETRANS,
sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º, em
Teresina-PI, Fone(s): (0XX86)3215-4545/, Ramais 205, Fone/Fax:
(0XX86)3215-4545, e-mail: setrans@setrans.pi.gov.br de segunda a
sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos
constitutivos serão fornecidos pelo valor de R$ 50,00 relativo ao custo
efetivo da reprodução gráfica. Publique-se.

Teresina (PI), de 04 de outubro de 2011.

João Bosco Vasconcelos de Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

OF.  701

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE

HOSPITAL REGIONAL TERESINHA NUNES BARROS
SÃO JOÃO DO PIAUI

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará a
abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na conformidade
da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos interessados
para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse com antecedência de até 72 (setenta e duas) horas de
apresentação das propostas Para retirada de edital e seus anexos.

• Pregão Presencial no. 002/2011
• Objeto da licitação: Aquisição de Materiais de Limpeza
• Tipo de Licitação: Menor preço
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do
Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/2005,
observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/1994.
• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/TESOURO ESTADUAL do Hospital.
• Data da Abertura: 13 de outubro de 2011
• Hora da Abertura: 09:00hs
Ø Local: Sala de Reuniões do Hospital.

São João do Piauí - PI, 03 de outubro de 2011.

Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará
a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na conformidade da
Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos interessados para
prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse com antecedência de até 72 (setenta e duas) horas de
apresentação das propostas Para retirada de edital e seus anexos.

• Pregão Presencial no. 003/2011
• Objeto da licitação: Aquisição de Alimentos (carne e frango).
• Tipo de Licitação: Menor preço
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do
Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/2005,
observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/1994.
• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/TESOURO ESTADUAL do Hospital.
• Data da Abertura: 13 de outubro de 2011
• Hora da Abertura: 11:00hs
• Local: Sala de Reuniões do Hospital.

São João do Piauí - PI, 03 de outubro de 2011.

Pregoeiro Oficia

OF.  137

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

Extrato de Convênio

Convênio nº 023/2011.
Convenentes: * Sindicato dos  Motoristas Oficiais do Estado do Pi. -
                             SIMOEPI.
                        * Agência de Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí- ATI (Executora) Objeto: Viabilizar a disponibilização pela
executora ao convenente de serviços de Informática e Processamento
de Dados na utilização do sistema DESCONTONET. Da Contribuição:
(valor fixado na Instrução Normativa 006/2010 de 20/05/2010), a ser
depositado diretamente na conta corrente do Fundo de Informática do
Estado do Piauí, a fim de colaborar com os custos de gerenciamento
das consignações. Data da assinatura: 28/09/2011.

OF.  709



12 Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de outubro de 2011 • No 190

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° 0066.000.02772/2011 - 6
Ratificação /Inexigibilidade nº 06/2011
Contratado: NEWLAND VEÍCULOS LTDA,
CNPJ de nº CNPJ nº 41.597.303/0001-10
Objeto contrato para prestação de serviços de manutenção de 26 (
vinte e seis) veículos da marca TOYOTA, modelo HILUX 4X4, ano
2011: Inexigibilidade de Licitação em Razão de Especificidade Técnica
– Inviabilidade de Competição.
Valor previsto: R$ 94.375,06 ( noventa e quatro mil, trezentos e
setenta e cinco reais e seis centavos)
Fundamentação Legal: art. 25, caput, inciso II, da Lei n°
8.666/93.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual

Teresina, 05 de outubro de 2011.

Publique-se.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

OF.  146

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DO  TERCEIRO  DE  ADITAMENT O
AO CONTRATO  PJU/ 27/2010

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   1585/2009 5º  Volume.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual e adequações, sem reflexo
financeiro, da planilha orçamentária pertinente a  Execução dos
Serviços de Pavimentação Asfáltica em TSD, na Rodovia PI-241, Trecho:
Jaicós/Belém do Piauí, com 18,909 Km, ficando a vigência do contrato
até  21 de  dezembro de 2011.
CONTRATADA:   CONSTRUTORA SILVEIRA SALLES LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei  No 8.666/93
DATA:    28 .09.2011.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e  Engº.  Marcos Aurélio da  Silveira Salles Rep. Legal / Construtora
Silveira Salles Ltda

OF.  043

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE  ADITAMENT O
AO  CONTRATO – PJU- 01/2008.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No  0667/2007 - A
OBJETO: Restabelecimento do equilíbrio econômico do Contrato de
Prestação dos Serviços de Vigilância Armada do Edifício Sede do DER/PI
CONTRATADA : SERVI-SAN VIGILÂNCIA  E TRANSPORTE DE
VALORES LTDA.
VALOR R$  R$ 802,92 ( oitocentos e dois reais e noventa e dois centavos).
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei No 8.666/93
DATA:  28  de   setembro   de 2011.
Assinaturas: Engº. Severo   Maria   Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI e José Bezerra Veras/ Gerente/ Serv –San Vigilância e Transporte
de Valores Ltda

OF.  037

EXTRATO DE REPACTUAÇÃO AO CONTRATO PJU – 35/2010
PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  Nº  0319/2010,
OBJETO: Convalidação do contrato e o estabelecimento do
cronograma físico de 120 (cento e vinte) dias, como prazo limite de
conclusão  dos Serviços de Pavimentação Asfáltica, na Avenida
Projetada, entre a Rua José Teixeira e Rua Vaqueiro Abílio Irineu Leal,
na cidade de Amarante, Estado do Piauí
CONTRATADA:   CONSTRUTORA   NOVO MILÊNIO LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei  No 8.666/93
DATA:   31. 08. 2011.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e Sr. João da Cruz Costa Silva / Sócio Administrador / Const. Novo
Milênio Ltda

OF.  040

EXTRATO DO  PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENT O
AO CONTRATO PJU / 54 2010.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No  1045 /2010
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 ( doze) meses
e a fixação de R$ 600.000,00 ( seiscentos mil reais) como limite máximo
orçamentário para garantir a Locação de Máquinas, Veículos e
Equipamentos Rodoviários, constante dos itens (1,2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,
10, 11, 12 e 13 do Processo Administrativo Nº  0674-A/2011.
CONTRATADA : R & S TERRAPLENAGEM E SERVIÇOS LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei No 8.666/93
DATA:  02  de   agosto   de 2011.
Assinaturas: Engº. Severo    Maria   Eulálio Filho   (Diretor     Geral do
DER/PI e Francisco Tadeu Barbosa Rodrigues/ Sócio Administrador/
R & S Terraplenagem e Serviços Ltda.

OF.  042

EXTRATO DE  CONTRATO PJU No 07/2011

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  0771/2011.
OBJETO: Execução dos Serviços de Pavimentação Asfáltica nas
Rodovias abaixo relacionadas:
1. Rodovia PI – 217,  trecho, Entr. 236 (Regeneração) Arraial, com
38,00Km de extensão;
2. Rodovia PI – 142/ 360,  trecho, Fábrica de Cimento / Entr. PI – 142 /
Fronteiras / Contorno / BR – 230, com extensão de 23,00Km;
3. Rodovia de Ligação, trecho, Entr. BR – 407 / Entr. Avenida Severo
Eulálio, com extensão de 4,0Km,,   pelo  prazo de  60 (sessenta) dias.
CONTRATADA: PACON – CONSTRUÇÕES E IMOBILÁRIA  LTDA
VALOR:   R$ 145.762,50 (cento e  quarenta e cinco mil, setecentos      e
sessenta       e      dois       reais     e     cinqüenta      centavos),
FUNDAMENT O LEGAL :   CARTA CONVITE Nº 006/2011
DATA:  20 de setembro   de  2011.
Assinaturas: Engº. Severo   Maria Eulálio   Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e Engº. Paulo Roberto Ferreira de Oliveira/ Diretor Técnico/ Pacon
Const. Imob. Ltda

OF.  038

EXTRATO DO CONTRATO DE CONCESSÃO A TÍTULO
PRECÁRIO Nº. 006/2011 - AGESPISA

MUNICÍPIO: Prefeitura Municipal de SÃO JOSÉ DO DIVINO - PI
C.N.P.J:  41.522.111/0001-45
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a CONCESSÃO a
AGESPISA, da execução exclusiva dos serviços públicos essenciais
de abastecimento de água e de esgotamento sanitário, na área urbana,
no município de SÃO JOSÉ DO DIVINO, neste Estado.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

OF. 867

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 30-A/2011
AO CONTRATO Nº 05/2008

FIRMA: CONSTRUTORA JUREMA LTDA.
C.N.P.J: 05.802.590/0001-90.
OBJETO: Prorrogação do prazo por 180 (cento e oitenta) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 47/2011
AO CONTRATO Nº 84/2009

FIRMA: FOCUS COM. REP. E SERVIÇOS  LTDA.
C.N.P.J: 04.878.886/0001-21.
OBJETO: Prorrogação do prazo de validade por 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente



13Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de outubro de 2011 • No 190

Diário Oficial

�����������	��
���������������������������������
������	������������������������������

���������	�
������������������	����	�����
������������������� !�!���"����
�

�# $� %�&�� �$'%��&� �(%�
 �$'%��&� �(%����"������%�
%) $� %���*"���+�

%) $� �&%,��'�$�-��.$/0�
�����&� %$��1$�2�3�3 &��
%14� %,���	��	�������5�6��6	��������
�'��$%�3�.�3,������������6��	�##�(�7�3!��+����"89��3!��8�9*"8+��
	����	�7!�.!��:	�!�
$!���;!��	�7!�
	;<����-!���=	��!�%�����
(�.>)
��,��+"��"�����?��+"��"�����
�
�# $� %�&�� �$'%��&� �(%�
 �$'%��&� �(%���9"������%�
%) $� %����"���+�

%) $� �&%,�3�(�)&�$��� @
)�
��3 &��
%14� %,���	��	�������5�6��6	��������
�'��$%�3�.�3,������������6��	�##�(�7�3!��+����"89��3!��8�9*"8+��
	����	�7!�.!��:	�!�
$!���;!��	�7!�
	;<����-!���=	��!�%�����
(�.>)
��,���"�*"�����?���"�*"�����
�
�# $� %�&��
%) $� %,�

%) $� %�)����8"�����
��$ �-,��--%
��AB%�$��1�3� �$����'�$�-���$C�$�&�
%)-D3 %$�-��'�$/&�%��$% �AB%�
-"-�3 &��
%14� %,���!��=:	�7!�-!���=	��7!�&	��;!����7!�$7�=:	�!�
	�6!��:	�7	�&��!��	�	���	�7!�
&	�E;!��	���	�
!���	�7!�&���F���6	�7	�
!���	����!��7	�7!�$!�����=:	���
��$��
�'��$%�3�.�3,������������6��	�##�(�7�3!��+����"89��3!��8�9*"8+��
	����	�7!�.!��:	�!�
$!���;!��	�7!�
	;<����-!���=	��!�%�����
(�3%$,�$G����������HD;�;����!��6!��	��!�����!��!��I�
(�.>)
��,���"�+"�����?���"�+"�����
�
�# $� %�&��
%) $� %,�

%) $� %�)�����"�����
��$ �-,��--%
��AB%�$��1�3� �$����'�$�-��'�&�
�3�-J- �'-�
%'�$
��3�3 &��
%14� %,���!��=:	�7!�-!���=	��7!���	�7!��6	�!�7!�-	K�L�!�H#�
����6�)!M���
	���	�!��#�
����6�
��	7�����77!��3�7	��)!���(	�6!��M<�	�!��<����	��	�
!���	�7!�&���F���6	�7	�
!���	�
���!��7	�7!�$!�����=:	���
��$��
�'��$%�3�.�3,������������6��	�##�(�7�3!��+����"89��3!��8�9*"8+��
	����	�7!�.!��:	�!�
$!���;!��	�7!�
	;<����-!���=	��!�%�����
(�3%$�&%���
% �,�$G�*��������H&!N!��!�!�;���!�O����!��	���!��I�
(�.>)
��,���N	���7!�!�;��7	�
�
�# $� %�&�� �$'%��&� �(%�
 �$'%��&� �(%�)�����"������%�
%) $� %�&���$�- �AB%�&��-�$(�A%-�)��
���"���8�
��$ �-,��--%
��AB%�$��1�3� �$����'�$�-��� �(���-
%'�3 &��
%14� %���%�<�!�!��!� !�;	��7����	��!;�<	��	�P!���	����!�������5�6��7	�
	����	�	��������
<�	��	��7	����	;��6;!��!��7!�7!�O�!��:	��P�;��K!��=:	�7��<��!���	�<�N	�
;E��;	�7!�O���N!�7���7!���!6!75�6��	��Q�;��	�7����5�6���
�'��$%�3�.�3,������������6��	�##�(�7�3!��+����"89��3!��8�9*"8+��
	����	�7!�.!��:	�!�
$!���;!��	�7!�
	;<����-!���=	��!�%�����
(�.>)
��,��+"��"�����?��+"��"�����

�
 �$'%��&� �(%����"������%�
%) $� %����"�����
��$ �-,��--%
��AB%�$��1�3� �$������'�$�-���%3�%$��)&R- $���
��
%'@$
�%�&���$%&D %-�%$ %�@&�
%-�
%14� %,�����	��	�=:	�7����5�6��6	��������<�����7!������������!�
�!�S��!�	�7���	;��6;!��!��7!�7!�O�!��:	��P�;��K!��=:	�7��<��!��
�	�<�N	�;E��;	�7!�O���N!�7�����!��	�!��	��!�;	�K����7	�<�!�!��!�P���!��
�'��$%�3�.�3,������������6��	�##�(�7�3!��+����"89��3!��8�9*"8+��
	����	�
7!�.!��:	�!�$!���;!��	�7!�
	;<����-!���=	��!�%�����
(�.>)
��,��*"��"�����?��*"��"�����
�
�# $� %�&��
%) $� %,�

%) $� %,�)�����"�����
��$ �-,��--%
��AB%�$��1�3� �$�����4%-@��3��-�&��1$� %�
%14� %,���!��=:	�7!�-!���=	��7!�-!���=	�� Q6��6	��7!����!�����<���!��	�=:	�7!�<�����
	���	���!���=	��<��7<�=:	�!��!K	�;�7	�<�Q7�	��!M	�7	�
��$��H�;F�!��	�7!�K��6�	�	���
�'�I��
�'��$%� 3�.�3,� ����� ���� ��6��	� ##�(� 7� 3!�� +����"89�� 3!�� 8�9*"8+�� 
	����	� 7!� .!��:	� !�
$!���;!��	�7!�
	;<����-!���=	��!�%�����
(�3%$,��$G�9�+������H �5��;���!�	��	6!��	����!��I�'!������7!�6	�7	�6	;��!��F��	�;!����7!�
6	�6���:	�7�<�!��=:	�7	��!���=	��
�(�.>)
��,���N	�7��M!6�=:	�
�
�# $� %�&��
%) $� %,�

%) $� %,�)�����"�����
��$ �-,��--%
��AB%�$��1�3� �$� � �� �%$ %���D��$� �)&R- $���
%'@$
�%���&�- $�1D�AB%�
3 &���
%14� %,� �� 	��!�=:	� 7!� ;�!������ <�	7��	�� !� !O��<;!��	�� <�� � %K�6��� %��	<Q7�6� 7	�

!���	����!��7	�7!�$!�����=:	���
��$��
�'��$%� 3�.�3,� ����� ���� ��6��	� ##�(� 7� 3!�� +����"89�� 3!�� 8�9*"8+�� 
	����	� 7!� .!��:	� !�
$!���;!��	�7!�
	;<����-!���=	��!�%�����
(�3%$,��$G�����������H6��OT!���;����!��I���
�(�.>)
��,���"�8"�����?���"��"�������
�
�# $� %�&���&� �(%�&��
%) $� %,�
 �$'%���&� �(%����"�������%�
%) $� %��)�����"���+�
��$ �-,��--%
��AB%�$��1�3� �$������'�$�-���$'B%-�-%D2��
%'@$
�%�-�$(�A%-���
$��$�-�) �AU�-�
%14� %,�%� !�;	��7����	�	�
	����	���!;�<	��	�P!���	���!�	�=:	�7����5�6��6	��������
�'��$%�3�.�3,������������6��	�##�(�7�3!��+����"89��3!��8�9*"8+��
	����	�7!�.!��:	�!�
$!���;!��	�7!�
	;<����-!���=	��!�%�����
(�.>)
��,���"�8"������?���"�9"�����
�
�# $� %�&����D13�
�AB%��&��
%) $� %�

%) $� %�&���$�- �AB%�&��-�$(�A%-�)����*"�����
��$ �-,��--%
��AB%�$��1�3� �$������'�$�-����D&� %$�����
%)-D3 %$���
%) /1�3�3 &����
�D&�
%'�
%14� %,����!��=:	�7!�-!���=	��7!���7��	������7!<!�7!��!��	��!���7!;	����=V!���6	��S�!���
7����	6�=:	�����!��!��7!�����=:	�$!�����=:	�!�$!7<�=:	����--%
��AB%�$��1�3� �$��
��6�����!� �!����� 	� 
	����	� 7!� .!��:	�� �!K!�!��!� 	� !M!�6E6�	� �	6��� !�6!��7	� !;�
9�"��"������

EXTRATO DO CONTRATO Nº 75/2011

FIRMA: PLURIQUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
C.N.P.J: 16.330.110/0005-85.
OBJETO: Aquisição de 500t (quinhentas toneladas) de sulfato de
alumínio ferroso líquido.
VALOR POR TONELADA: R$ 980,00 (novecentos e oitentas reais).
RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Agespisa.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 76/2011

FIRMA: PLURIQUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
C.N.P.J: 16.330.110/0005-85.
OBJETO: Aquisição de 120t (cento e vinte toneladas) de sulfato de
alumínio ferroso sólido.
VALOR POR TONELADA: R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais).
RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Agespisa.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 36-A/2011
AO CONTRATO Nº 83/2008

FIRMA: CONSTRUTORA JUREMA LTDA.
C.N.P.J: 05.802.590/0001-90.
OBJETO: Alteração (inclusão e exclusão) de itens do objeto contratual,
em face de replanilhamento, sem reflexo financeiro.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 77/2011

FIRMA: BERACA SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A.
C.N.P.J: 12.884.672/0003-58.
OBJETO: Aquisição de 81t (oitenta e uma toneladas) de cloro liquefeito,
Clorogás, para os municípios de Teresina, Floriano, Parnaíba e São
Raimundo Nonato - PI.
VALOR POR TONELADA: R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais).
RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Agespisa.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

 RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 85-A/2010
AO CONTRATO Nº 53/2010

FIRMA: E.J.S. CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA.
C.N.P.J: 09.334.997/0001-90.
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução por 90 (noventa) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

OF. 875



14 Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de outubro de 2011 • No 190

Diário Oficial

SECRETARIA DE ADMIN
SECRETARIA DA SAÚD
CONCURSO PÚBLICO  
EDITAL Nº 01/2011 
 

 

tad
om

ub

MU

–
pe

ma
ató
 Pa
orr
oé
um
gia

mic
asi
ios
nós

L

 

RT
IC

INISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ – SEAD 
DE DO ESTADO DO PIAUÍ - SESAPI 
 

 qu
is:
ari

í  do
s  

1. pe

A

– b
o ato

de
me
tica

o lino
res
uím

a

s 
inte
ípi

Aut

s 

 
 / ES

S
 na
stit
nh
duc
rde

 na
stit
nh
duc
m 
 na

o 
o 

o 

í 
 

e

l, 
ta

 t
P

c
 f

o 
a,

a
: 

s
al

E 

a 
o 

o 
o 
  

a 
o 

o 
o 

 e
a

 
 

 
 
 
A Secretaria de Administração do Estad
através do Núcleo de Concursos e Prom
Edital: 
 

1. Fica acrescentado ao item 1 sub
 
QUADRO 4 – TERRITÓRIO ENTRE RIOS – MU

 

 
2. Fica acrescentado ao Anexo II –

o conteúdo Conhecimento Espe
abaixo: 

 

Patologia dos tumores da pele e demais derma
acro-digestivo alto. Patologia do trato respirató
paratireóide e demais estruturas cervicais. Pa
Patologia da adrenal e demais estruturas corr
Patologias do sistema linfóide e hematopoé
retroperitônio e mesentério). Patologias dos tum
e demais técnicas complementares de patologia

 

Microbiologia: Correlação clínica e exames mic
diarreicas correlação clínico-laboratorial. Parasi
Marcadores sorológicos das doenças infeccios
proteínas de fase aguda: Aplicação dos diagnós
biossegurança. Ética Profissional. 

SE

L

 

 ESPECIALIDADE 
VAGAS 

AMPLA PORT
DEFIC

G
R

U
P

O
 O

C
U

P
A

C
IO

N
A

L
 

S
U

P
E

R
IO

R
 -

G
O

S
 

 

 

Biomédico 
01 

Médico Neurologista 
01 

Médico Plantonista  09 

Médico Patologista 01 

Termo Aditivo nº 01 ao Edital nº 01/2011, qu
para os Cargos dos Grupos Ocupacionais:
GOS do Quadro de Pessoal da Secretari
Piauí– SESAPI.   

tado do Piauí – SEAD e Secretaria de Saúde do
omoção de Eventos – NUCEPE tornam público 

ubitem 1.6 Quadro 4 do Edital as seguintes Espe

MUNICÍPIO SEDE: TERESINA 

– Conteúdo Programático da prova Escrita Ob
pecífico para o cargo Biomédico e Médico Pato

MÉDICO PATOLOGISTA 
matoses. Patologia da mucosa, glândulas salivares e de
atório baixo. Patologia do timo e demais estruturas me
 Patologia do trato gastrointestinal. Patologia hepática
orrelatas. Patologia do trato genito - urinário masculino
oética. Patologias das estruturas ósseas, articulares
umores do SNC e da glândula pituritária. Imunohistoquím
gia cirúrgica 

BIOMÉDICO 
microbiológicos de urina, secreção purulentas, exames 
asitologia: Diagnóstico e epidemiologia das parasitas inte
iosas de notificação compulsória, metologias e princípi
nósticos por biologia molecular e citometria de fluxo, Aut

Teresina(PI), 06 de outubro de 2011 
 
 
 

Paulo Ivan da Silva Santos  
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO  

 
 
 

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins  
SECRETÁRIA DA SAÚDE 

Cargo:  Agente Superior de Serviços 
 JORNADA 

DE 
TRABALHO 

SALÁRIO(R$) REQUISITO / ERTADORES
ICIÊNCIAS 

- 30h 957,24* 

Curso Superior na
do cargo em Instit
Superior e reconh
Ministério da Educ
no Conselho/Orde

- 20h 2.769,50** Curso Superior na
do cargo em Instit
Superior e reconh
Ministério da Educ
Conselho/Ordem 
Especialização na

01 
24h 

4.027,01** 

- 4.027,01** 

 que rege o Concurso Público 
is: Técnico – GOT e Superior- 
aria da Saúde do Estado do 

 do Estado do Piauí - SESAPI, 
 os seguintes acréscimos ao 

pecialidades: 

bjetiva do supracitado Edital, 
atologista conforme descrição 

demais tecidos que integram o trato 
mediastinais. Patologia da tireóide, 
tica, das vias biliares e pâncreas. 
lino e feminino. Patologia mamária. 
res e de partes moles (incluindo 
uímica, hibridização "in situ", "FISH" 

s das DST; Hemocultura: Doenças 
intestinais e do sangue. Imunologia: 
ípios; Determinação de citocinas e 

Automação. Controle de qualidade e 

 / ESCOLARIDADE  
TAXA 

INSCRIÇÃO 
(R$) 

 na respectiva área 
stituição de Ensino 
nhecida pelo 
ducação e Registro 
rdem Competente   

 
80,00 

 na respectiva área 
stituição de Ensino 
nhecida pelo 
ducação, Registro no 
m competente e 
 na área 

120,00 

OF.  209

O U T R O S

�'��$%� 3�.�3,� ����� ���� ��6��	� ##�(� 7� 3!�� +����"89�� 3!�� 8�9*"8+�� 
	����	� 7!� .!��:	� !�
$!���;!��	�7!�
	;<����-!���=	��!�%�����
(�3%$,�$G�8��������H)	�!�;���6!��	�!�O��!����!����!���!�O��!���6!���	�I��
(�.>)
��,��+"�8"�����?��+"�8"�����
�
�# $� %�&�� �$'%��&� �(%,�
 �$'%�&���&� �(%����"������%�
%) $� %�)����9"���+�
��$ �-,� ���	6�=:	� $!������� !� �;<�!�� '�.)D'� 9�*� &%� ���DW� 3 &��'���'�.)D'�
 �
)%3%.����
%14� %,�%�<�!�!��!� !�;	��7����	��7!�
	����	��!;�<	��	�P!���	��<�	��	�=:	�7����5�6��7	�

	����	���9"���+��
�'��$%� 3�.�3,� ����� ���� ��6��	� ##�(� 7� 3!�� +����"89�� 3!�� 8�9*"8+�� 
	����	� 7!� .!��:	� !�
$!���;!��	�7!�
	;<����-!���=	��!�%�����
(�.>)
��,���"�8"��������"�8"������

�
�# $� %�&��
%) $� %,�

%) $� %�)����������"�����
��$ �-,��--%
��AB%�$��1�3� �$�����
%) $%3��-�R&���'1��) �3�3 &��
%14� %�����!��=:	�!��M!6�=:	�7!�-!���=	��7!�7!����!��N=:	��7!�6�<���N=:	�!�7!����N=:	�!��
;���!�=:	�<!�;�!��!�7!��!���!���=	���	�<�Q7�	�7	�
!���	����!��7	�7!�$!�����=:	���
��$�
!��!M	�H�<�Q7�	�7�������'�I��6	�K	�;!��!6!���77!��!��!;<�!�O�!��!O�!��7�<!�	��!�	��
6	;<!�!��!�7	�
!���	��
�'��$%� 3�.�3,� ����� ���� ��6��	� ##�(� 7� 3!�� +����"89�� 3!�� 8�9*"8+�� 
	����	� 7!� .!��:	� !�
$!���;!��	�7!�
	;<����-!���=	��!�%�����
(�3%$,�$G��*�8������H(���!�!��!�!�;����	�!6!��	��!��!��!����!��I��(�	��������
�(�.>)
��,���"�8"�����?���"�8"�����

�

�
 �$'%��&� �(%����"������%�
%) $� %����"�����
��$ �-,��--%
��AB%�$��1�3� �$������'�$�-���%3�%$��)&R- $���
��
%'@$
�%�&���$%&D %-�%$ %�@&�
%-�
%14� %,�����	��	�=:	�7����5�6��6	��������<�����7!������������!�
�!�S��!�	�7���	;��6;!��!��7!�7!�O�!��:	��P�;��K!��=:	�7��<��!��
�	�<�N	�;E��;	�7!�O���N!�7�����!��	�!��	��!�;	�K����7	�<�!�!��!�P���!��
�'��$%�3�.�3,������������6��	�##�(�7�3!��+����"89��3!��8�9*"8+��
	����	�
7!�.!��:	�!�$!���;!��	�7!�
	;<����-!���=	��!�%�����
(�.>)
��,��*"��"�����?��*"��"�����
�
�# $� %�&��
%) $� %,�

%) $� %,�)�����"�����
��$ �-,��--%
��AB%�$��1�3� �$�����4%-@��3��-�&��1$� %�
%14� %,���!��=:	�7!�-!���=	��7!�-!���=	�� Q6��6	��7!����!�����<���!��	�=:	�7!�<�����
	���	���!���=	��<��7<�=:	�!��!K	�;�7	�<�Q7�	��!M	�7	�
��$��H�;F�!��	�7!�K��6�	�	���
�'�I��
�'��$%� 3�.�3,� ����� ���� ��6��	� ##�(� 7� 3!�� +����"89�� 3!�� 8�9*"8+�� 
	����	� 7!� .!��:	� !�
$!���;!��	�7!�
	;<����-!���=	��!�%�����
(�3%$,��$G�9�+������H �5��;���!�	��	6!��	����!��I�'!������7!�6	�7	�6	;��!��F��	�;!����7!�
6	�6���:	�7�<�!��=:	�7	��!���=	��
�(�.>)
��,���N	�7��M!6�=:	�
�
�# $� %�&��
%) $� %,�

%) $� %,�)�����"�����
��$ �-,��--%
��AB%�$��1�3� �$� � �� �%$ %���D��$� �)&R- $���
%'@$
�%���&�- $�1D�AB%�
3 &���
%14� %,� �� 	��!�=:	� 7!� ;�!������ <�	7��	�� !� !O��<;!��	�� <�� � %K�6��� %��	<Q7�6� 7	�

!���	����!��7	�7!�$!�����=:	���
��$��
�'��$%� 3�.�3,� ����� ���� ��6��	� ##�(� 7� 3!�� +����"89�� 3!�� 8�9*"8+�� 
	����	� 7!� .!��:	� !�
$!���;!��	�7!�
	;<����-!���=	��!�%�����
(�3%$,��$G�����������H6��OT!���;����!��I���
�(�.>)
��,���"�8"�����?���"��"�������
�
�# $� %�&���&� �(%�&��
%) $� %,�
 �$'%���&� �(%����"�������%�
%) $� %��)�����"���+�
��$ �-,��--%
��AB%�$��1�3� �$������'�$�-���$'B%-�-%D2��
%'@$
�%�-�$(�A%-���
$��$�-�) �AU�-�
%14� %,�%� !�;	��7����	�	�
	����	���!;�<	��	�P!���	���!�	�=:	�7����5�6��6	��������
�'��$%�3�.�3,������������6��	�##�(�7�3!��+����"89��3!��8�9*"8+��
	����	�7!�.!��:	�!�
$!���;!��	�7!�
	;<����-!���=	��!�%�����
(�.>)
��,���"�8"������?���"�9"�����
�
�# $� %�&����D13�
�AB%��&��
%) $� %�

%) $� %�&���$�- �AB%�&��-�$(�A%-�)����*"�����
��$ �-,��--%
��AB%�$��1�3� �$������'�$�-����D&� %$�����
%)-D3 %$���
%) /1�3�3 &����
�D&�
%'�
%14� %,����!��=:	�7!�-!���=	��7!���7��	������7!<!�7!��!��	��!���7!;	����=V!���6	��S�!���
7����	6�=:	�����!��!��7!�����=:	�$!�����=:	�!�$!7<�=:	����--%
��AB%�$��1�3� �$��
��6�����!� �!����� 	� 
	����	� 7!� .!��:	�� �!K!�!��!� 	� !M!�6E6�	� �	6��� !�6!��7	� !;�
9�"��"������



15Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de outubro de 2011 • No 190

Diário Oficial

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ – SEAD 
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ - SESAPI 
CONCURSO PÚBLICO  
EDITAL Nº 01/2011 
 

 

 
Termo de Retificação nº 01 ao Edital nº 01/2011, que rege o Concurso 
Público para os Cargos dos Grupos Ocupacionais: Técnico – GOT e 
Superior - GOS do Quadro de Pessoal da Secretaria da Saúde do 
Estado do Piauí – SESAPI.   

 
 
 
 
A Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD e Secretaria de Saúde do Estado do Piauí - SESAPI, 
através do Núcleo de Concursos e Promoção de Eventos – NUCEPE tornam públicas às seguintes alterações ao 
Edital: 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 
1.1. O cargo, jornada de trabalho, remuneração e escolaridade exigidos constam nos Quadros 1 a 11 deste Edital. 

 
Quadros 1 a 11 – VAGAS PARA OS TERRÍTORIOS DO PIAUÍ - GRUPO OCUPACIONAL, CARGO, ESPECIALIDADE, Nº DE 

VAGAS CONCORRÊNCIA AMPLA E DEFICIENTE, JORNADA DE TRABALHO, SALÁRIO, REQUISITO/ESCOLARIDADE, 
TAXA DE INSCRIÇÃO 

 
 

QUADRO 1 – TERRITÓRIO PLANÍCIE LITORÂNEA – MUNICÍPIO SEDE: PARNAÍBA 
 

 
 
QUADRO 2 – TERRITÓRIO COCAIS – MUNICÍPIO SEDE: PIRIPIRI 
 

 
 

 
QUADRO 3 – TERRITÓRIO CARNAUBAIS – MUNICÍPIO SEDE: CAMPO MAIOR 
 
 

 

Cargo: Agente Técnico de Serviços 

 ESPECIALIDADE 
VAGAS JORNADA 

DE 
TRABALHO 

SALÁRIO(R$) REQUISITO / ESCOLARIDADE 
TAXA 

INSCRIÇÃO 
(R$) AMPLA 

PORTADORES
DEFICIÊNCIAS 

 
G

O
T

 Técnico em Laboratório 01 - 
30 h 732,29* 

Ensino Médio completo e curso 
técnico na área correspondente 
reconhecido pelo órgão competente 

40,00 
Técnico em Patologia 01 - 

Cargo: Agente Técnico de Serviços 

 ESPECIALIDADE 
VAGAS JORNADA 

DE 
TRABALHO 

SALÁRIO(R$) REQUISITO / ESCOLARIDADE 
TAXA 

INSCRIÇÃO 
(R$) AMPLA 

PORTADORES
DEFICIÊNCIAS 

 
G

O
T

 Técnico em Laboratório 01 - 
30 h 732,29* 

Ensino Médio completo e curso 
técnico na área correspondente 
reconhecido pelo órgão competente 

40,00 
Técnico em Patologia 01 - 

Cargo: Agente Técnico de Serviços 

 ESPECIALIDADE 
VAGAS JORNADA 

DE 
TRABALHO 

SALÁRIO(R$) REQUISITO / ESCOLARIDADE 
TAXA 

INSCRIÇÃO 
(R$) AMPLA 

PORTADORES
DEFICIÊNCIAS 

 
G

O
T

 

Técnico em Laboratório 01 - 30 h 732,29* 
Ensino Médio completo e curso 
técnico na área correspondente 
reconhecido pelo órgão competente 

40,00 

 
QUADRO 4 – TERRITÓRIO ENTRE RIOS – MUNICÍPIO SEDE: TERESINA 
 
 

 
G

O
S

 
  

Enfermeiro Saúde 

Pública 
07 01 30h 1.413,15* 

Curso Superior na respectiva área 
do cargo em Instituição de Ensino 
Superior e reconhecida pelo 
Ministério da Educação, Registro no 
Conselho/Ordem competente e 
Especialização em PSF ou Saúde 
Pública. 

80,00 

Médico Hematologista 08 01 20h 2.769,50** 

Curso Superior na respectiva área 
do cargo em Instituição de Ensino 
Superior e reconhecida pelo 
Ministério da Educação, Registro no 
Conselho/Ordem competente e 
Especialização na área 

120,00 

 
QUADRO 5 – TERRITÓRIO VALE DO SAMBITO – MUNICÍPIO SEDE: VALENÇA 
 
 

 
QUADRO 6 – TERRITÓRIO VALE DO RIO GUARIBAS – MUNICÍPIO SEDE: PICOS 
 
 

 
QUADRO 7 – TERRITÓRIO VALE DO CANINDÉ – MUNICÍPIO SEDE: OEIRAS 
 

 
QUADRO 8 – TERRITÓRIO SERRA DA CAPIVARA – MUNICÍPIO SEDE: SÃO RAIMUNDO NONATO 
 

 

Cargo: Agente Técnico de Serviços 

 ESPECIALIDADE 
VAGAS JORNADA 

DE 
TRABALHO 

SALÁRIO(R$) REQUISITO / ESCOLARIDADE 
TAXA 

INSCRIÇÃO 
(R$) AMPLA 

PORTADORES
DEFICIÊNCIAS 

 G
O

T
 Técnico em Laboratório 11 01 

30 h 732,29* 
Ensino Médio completo e curso 
técnico na área correspondente 
reconhecido pelo órgão competente 

40,00 
Técnico em Patologia 04 01 

Cargo:  Agente Superior de Serviços 

 ESPECIALIDADE 
VAGAS JORNADA 

DE 
TRABALHO 

SALÁRIO(R$) REQUISITO / ESCOLARIDADE 
TAXA 

INSCRIÇÃO 
(R$) AMPLA 

PORTADORES
DEFICIÊNCIAS 

Cargo: Agente Técnico de Serviços 

 ESPECIALIDADE 
VAGAS JORNADA 

DE 
TRABALHO 

SALÁRIO(R$) REQUISITO / ESCOLARIDADE 
TAXA 

INSCRIÇÃO 
(R$) AMPLA 

PORTADORES
DEFICIÊNCIAS 

 G
O

T
 

Técnico em Laboratório 01 - 30 h 732,29* 
Ensino Médio completo e curso 
técnico na área correspondente 
reconhecido pelo órgão competente 

40,00 

Cargo: Agente Técnico de Serviços 

 ESPECIALIDADE 
VAGAS JORNADA 

DE 
TRABALHO 

SALÁRIO(R$) REQUISITO / ESCOLARIDADE 
TAXA 

INSCRIÇÃO 
(R$) AMPLA 

PORTADORES
DEFICIÊNCIAS 

 G
O

T
 

Técnico em Patologia 01 - 30 h 732,29* 
Ensino Médio completo e curso 
técnico na área correspondente 
reconhecido pelo órgão competente 

40,00 

Cargo: Agente Técnico de Serviços 

 ESPECIALIDADE 
VAGAS JORNADA 

DE 
TRABALHO 

SALÁRIO(R$) REQUISITO / ESCOLARIDADE 
TAXA 

INSCRIÇÃO 
(R$) AMPLA 

PORTADORES
DEFICIÊNCIAS 

 G
O

T
 

Técnico em Laboratório 01 - 30 h 732,29* 
Ensino Médio completo e curso 
técnico na área correspondente 
reconhecido pelo órgão competente 

40,00 

Cargo: Agente Técnico de Serviços 

 ESPECIALIDADE 
VAGAS JORNADA 

DE 
TRABALHO 

SALÁRIO(R$) REQUISITO / ESCOLARIDADE 
TAXA 

INSCRIÇÃO 
(R$) AMPLA 

PORTADORES
DEFICIÊNCIAS 

 G
O

T
 

Técnico em Laboratório 01 - 30 h 732,29* 
Ensino Médio completo e curso 
técnico na área correspondente 
reconhecido pelo órgão competente 

40,00 



16 Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de outubro de 2011 • No 190

Diário Oficial

 
LEIA-SE: 
 
QUADRO 1 – TERRITÓRIO PLANÍCIE LITORÂNEA – MUNICÍPIO SEDE: PARNAÍBA 
 
 

 
 
QUADRO 2 – TERRITÓRIO COCAIS – MUNICÍPIO SEDE: PIRIPIRI 
 

 
 
QUADRO 3 – TERRITÓRIO CARNAUBAIS – MUNICÍPIO SEDE: CAMPO MAIOR 
 
 

  
 
QUADRO 4 – TERRITÓRIO ENTRE RIOS – MUNICÍPIO SEDE: TERESINA 
 
 

 
G

O
S

 
  

Enfermeiro Saúde 

Pública 
07 01 30h 1.413,15* 

Curso Superior na respectiva área 
do cargo em Instituição de Ensino 
Superior e reconhecida pelo 
Ministério da Educação, Registro no 
Conselho/Ordem competente e 
Especialização em PSF ou Saúde 
Pública ou Saúde Comunitária 

80,00 

Médico Hematologista 08 01 24h 4,027,01** 

Curso Superior na respectiva área 
do cargo em Instituição de Ensino 
Superior e reconhecida pelo 
Ministério da Educação, Registro no 
Conselho/Ordem competente e 
Especialização na área 

120,00 

 

Cargo: Agente Técnico de Serviços 

 ESPECIALIDADE 
VAGAS JORNADA 

DE 
TRABALHO 

SALÁRIO(R$) REQUISITO / ESCOLARIDADE 
TAXA 

INSCRIÇÃO 
(R$) AMPLA 

PORTADORES
DEFICIÊNCIAS 

 
G

O
T

 

Técnico em Patologia 
Clínica 

02 - 30 h 732,29* 
Ensino Médio completo e curso 
técnico na área correspondente 
reconhecido pelo órgão competente 

40,00 

Cargo: Agente Técnico de Serviços 

 ESPECIALIDADE 
VAGAS JORNADA 

DE 
TRABALHO 

SALÁRIO(R$) REQUISITO / ESCOLARIDADE 
TAXA 

INSCRIÇÃO 
(R$) AMPLA 

PORTADORES
DEFICIÊNCIAS 

 
G

O
T

 

Técnico em Patologia 
Clínica 

02 - 30 h 732,29* 
Ensino Médio completo e curso 
técnico na área correspondente 
reconhecido pelo órgão competente 

40,00 

Cargo: Agente Técnico de Serviços 

 ESPECIALIDADE 
VAGAS JORNADA 

DE 
TRABALHO 

SALÁRIO(R$) REQUISITO / ESCOLARIDADE 
TAXA 

INSCRIÇÃO 
(R$) AMPLA 

PORTADORES
DEFICIÊNCIAS 

 
G

O
T

 

Técnico em Patologia 
Clínica 

01 - 30 h 732,29* 
Ensino Médio completo e curso 
técnico na área correspondente 
reconhecido pelo órgão competente 

40,00 

Cargo: Agente Técnico de Serviços 

 ESPECIALIDADE 
VAGAS JORNADA 

DE 
TRABALHO 

SALÁRIO(R$) REQUISITO / ESCOLARIDADE 
TAXA 

INSCRIÇÃO 
(R$) AMPLA 

PORTADORES
DEFICIÊNCIAS 

 
G

O
T

 

Técnico em Patologia 
Clínica 

15 02 30 h 732,29* 
Ensino Médio completo e curso 
técnico na área correspondente 
reconhecido pelo órgão competente 

40,00 

Cargo:  Agente Superior de Serviços 

 ESPECIALIDADE 
VAGAS JORNADA 

DE 
TRABALHO 

SALÁRIO(R$) REQUISITO / ESCOLARIDADE 
TAXA 

INSCRIÇÃO 
(R$) AMPLA 

PORTADORES
DEFICIÊNCIAS 

 
QUADRO 9 – TERRITÓRIO VALE DOS RIOS PIAUÍ E ITAUEIRAS – MUNICÍPIO SEDE: FLORIANO 
 

 
 
5.2. Somente será considerado CLASSIFICADO aquele candidato que estiver dentro do limite de vagas estabelecidas 
por este Edital considerando cargo/especialidade/ local de lotação (Capital ou Interior), conforme item 1.6 deste Edital, 
Quadros 1 a 11. 
 
 

ANEXO II 
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA ESCRITA OBJETIVA 

 
 

GRUPO OCUPACIONAL TÉCNICO – GOT 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

TÉCNICO EM PATOLOGIA 
Estrutura do laboratório de patologia clínica. Coleta de amostras para o laboratório de patologia clínica. Anticoagulantes: tipos e usos. 
Processamento de amostras em laboratório de patologia: soro, sangue total, fezes, urina e outros fluídos biológicos. Descarte de 
amostras no laboratório clínico: sangue, fezes, urina e outros fluídos biológicos. Tipos de esterilização: limpeza e manutenção de 
equipamentos laboratoriais, técnicas de preparo de exames parasitológicos para amostras de fezes ou sangue. Biossegurança em 
laboratório de patologia clínica. Coleta e conservação de amostras microbiológicas. Técnicas de preparo de exames hematológicos: 
confecção de esfregaço, micro e macrohematócrito e tipos de corantes utilizados. Diluição de reagentes e soluções utilizadas em 
laboratório de patologia clínica. 
 

TÉCNICO EM LABORATÓRIO 
Características dos seres vivos: Diferença entre seres vivos e não vivos; Biossegurança em Laboratório; Doenças infecciosas; 
Doenças causadas por vírus; Síndrome da imunodeficiência Adquirida: Hepatite do tipo B, Sarampo, Rubéola, Dengue, Febre 
Amarela; Doenças causadas por bactérias: Tuberculose, Hanseníase, Meningite; Doenças ca usadas por fungos; Doenças 
sexualmente transmissíveis; Doenças diarréicas;  Limpeza, montagem e esterilização do material: Lavagem da vidraria, Secagem; 
Preparo de meios de cultura; Preparação de corantes utilizados em Microbiologia: Cristal violeta,  Lugol  Ácoolacetona, Álccol-ácido, 
Fucsina fenicada de Ziehl-Neelsen, Azul de metileno; Técnicas de coloração: Coloração de Gram, Coloração de Ziehl; Considerações 
sobre coleta bacteriológica: Hemoculturas, Trato respiratório  Escarro, Urina  Técnicas de Semeadura  Isolamento de cultura em meio 
sólido; Técnicas de semeadura mais empregadas na rotina;  Introdução à parasitologia e ao estudo dos protozoários: Conceito de uso 
frequente em Parasitologia, Parasitismo ou Protozoários;  Algumas doenças  causadas por protozoários: Malária, Tripanossomiase ou 
doença de chagas, Leishmaniose viceral, Leishmaniose legumentar, Amebiase, Giardiase, Tricomonias; Doenças causadas por 
helmintos: Ascariose, Enterobiose, Ancilostomose, Teniose;  Alguns equipamentos utilizados no laboratório de Parasitologia: Cuidado 
com o microsópio; Soluções utilizadas em parazitológia: Soluções conservantes, Soluções corantes, Outras soluções; Algumas 
técnicas usadas em parasitologia: Método a fresco, Método direto Técnica de sedimentação espontânea (técnica de lutz, 1919; 
Hoffman, Pons e Janer, 1934), Método de Graham Flutuação em solução saturada de cloreto de sódio (técnica de Willis), Método de 
Baerman-Moraes, Método de coloração rápida pela hematoxilina férrica, Técnica de Faust, Método de harada-Mori, Exame de sangue 
Técnicas para diagnóstico de parasitos no sangue, Coloração pelo Giemsa, Colaração de Leishman. 
 

TECNICO EM RADIOLOGIA 
Introdução à técnica radiológica. Fundamentos físicos na produção de Raios-X. Tomografia computadorizada. Ressonância 
magnética. Métodos de proteção radiológica contra radiações ionizantes. Conhecimentos de dosimetria das radiações e Legislação 
Específica. Formação da imagem radiológica: filme radiográfico, técnicas e processos de revelação. Anatomia humana. Anatomia 
radiológica, em raios-X, Tomografia Computadorizada e Ressonância Magnética. Técnicas de posicionamento dos membros inferiores 
e superiores, coluna vertebral, crânio, face, mandíbula, ossos nasais, pescoço, tórax, abdômen. Protocolos de realização de exames 
de Radiologia com meios de contrastes, Tomografia Computadorizada e Ressonância Magnética. 

 
TERAPEUTA OCUPACIONAL 

Fundamentos da Terapia Ocupacional. Atividades e Recursos Terapêuticos. Comunicação e Expressão. Planejamento e Gestão de 
Serviços de Terapia Ocupacional. Desenvolvimento Humano e Atividade. Desenvolvimento Infantil. Atraso e disfunções no 
desenvolvimento infantil. Terapia Ocupacional no contexto hospitalar. Saúde Mental na infância. Adoecimento crônico na infância e 
adolescência. Relação terapeuta ocupacional-paciente. Humanização. Atividade lúdica e humanização. Brincar e desenvolvimento. 
Brincar como recurso terapêutico. Brincar e a criança portadora de necessidades especiais. Hospitalização na infância. Preparação de 
cirurgia pelo brincar. Aspectos sociais e históricos da infância. O brincar como mediador da relação criança-família-equipe de saúde. 
Conhecimentos na área de saúde mental, geriatria, reabilitação física, reabilitação psicossocial, neurologia, saúde coletiva. Terapia 
ocupacional em geriatria e gerontologia: avaliação; interdisciplinaridade na abordagem do idoso. Terapia ocupacional em reabilitação 
física: noções fundamentais de acidente vascular cerebral; traumatismo cranoencefálico; lesões medulares; queimaduras; doenças 
reumáticas; doenças degenerativas. Terapia ocupacional em traumato-ortopedia: utilização de órteses e adaptações. Terapia 
ocupacional em psiquiatria; saúde mental e reforma psiquiátrica. 

 

Cargo: Agente Técnico de Serviços 

 ESPECIALIDADE 
VAGAS JORNADA 

DE 
TRABALHO 

SALÁRIO(R$) REQUISITO / ESCOLARIDADE 
TAXA 

INSCRIÇÃO 
(R$) AMPLA 

PORTADORES
DEFICIÊNCIAS 

 G
O

T
 

Técnico em Patologia 01 - 30 h 732,29* 
Ensino Médio completo e curso 
técnico na área correspondente 
reconhecido pelo órgão competente 

40,00 



17Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de outubro de 2011 • No 190

Diário Oficial

 
QUADRO 5 – TERRITÓRIO VALE DO SAMBITO – MUNICÍPIO SEDE: VALENÇA 
 
 

 
 
QUADRO 6 – TERRITÓRIO VALE DO RIO GUARIBAS – MUNICÍPIO SEDE: PICOS 
 
 

 
 
QUADRO 7 – TERRITÓRIO VALE DO CANINDÉ – MUNICÍPIO SEDE: OEIRAS 
 
 

 
 
QUADRO 8 – TERRITÓRIO SERRA DA CAPIVARA – MUNICÍPIO SEDE: SÃO RAIMUNDO NONATO 
 
 

 
 
QUADRO 9 – TERRITÓRIO VALE DOS RIOS PIAUÍ E ITAUEIRAS – MUNICÍPIO SEDE: FLORIANO 
 
 

 
 
5.2. Somente será considerado CLASSIFICADO aquele candidato que estiver dentro do limite de vagas estabelecidas 
por este Edital considerando cargo/especialidade/ local de lotação (Território), conforme item 1.6 deste Edital, Quadros 1 
a 11. 
 

Cargo: Agente Técnico de Serviços 

 ESPECIALIDADE 
VAGAS JORNADA 

DE 
TRABALHO 

SALÁRIO(R$) REQUISITO / ESCOLARIDADE 
TAXA 

INSCRIÇÃO 
(R$) AMPLA 

PORTADORES
DEFICIÊNCIAS 

 
G

O
T

 

Técnico em Patologia 
Clínica 

01 - 30 h 732,29* 
Ensino Médio completo e curso 
técnico na área correspondente 
reconhecido pelo órgão competente 

40,00 

Cargo: Agente Técnico de Serviços 

 ESPECIALIDADE 
VAGAS JORNADA 

DE 
TRABALHO 

SALÁRIO(R$) REQUISITO / ESCOLARIDADE 
TAXA 

INSCRIÇÃO 
(R$) AMPLA 

PORTADORES
DEFICIÊNCIAS 

 
G

O
T

 

Técnico em Patologia 
Clínica 

01 - 30 h 732,29* 
Ensino Médio completo e curso 
técnico na área correspondente 
reconhecido pelo órgão competente 

40,00 

Cargo: Agente Técnico de Serviços 

 ESPECIALIDADE 
VAGAS JORNADA 

DE 
TRABALHO 

SALÁRIO(R$) REQUISITO / ESCOLARIDADE 
TAXA 

INSCRIÇÃO 
(R$) AMPLA 

PORTADORES
DEFICIÊNCIAS 

 
G

O
T

 

Técnico em Patologia 
Clínica 

01 - 30 h 732,29* 
Ensino Médio completo e curso 
técnico na área correspondente 
reconhecido pelo órgão competente 

40,00 

Cargo: Agente Técnico de Serviços 

 ESPECIALIDADE 
VAGAS JORNADA 

DE 
TRABALHO 

SALÁRIO(R$) REQUISITO / ESCOLARIDADE 
TAXA 

INSCRIÇÃO 
(R$) AMPLA 

PORTADORES
DEFICIÊNCIAS 

 
G

O
T

 

Técnico em Patologia 
Clínica 

01 - 30 h 732,29* 
Ensino Médio completo e curso 
técnico na área correspondente 
reconhecido pelo órgão competente 

40,00 

Cargo: Agente Técnico de Serviços 

 ESPECIALIDADE 
VAGAS JORNADA 

DE 
TRABALHO 

SALÁRIO(R$) REQUISITO / ESCOLARIDADE 
TAXA 

INSCRIÇÃO 
(R$) AMPLA 

PORTADORES
DEFICIÊNCIAS 

 
G

O
T

 

Técnico em Patologia 
Clínica 

01 - 30 h 732,29* 
Ensino Médio completo e curso 
técnico na área correspondente 
reconhecido pelo órgão competente 

40,00 

ANEXO II 
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA ESCRITA OBJETIVA 

 
 

GRUPO OCUPACIONAL TÉCNICO – GOT 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA 
Noções gerais de citologia e histologia normais. O Microscópio Óptico. Aspectos gerais de técnica histológica e citologia. Recepção e 
tratamento de materiais no laboratório de Anatomia Patológica. Montagem de lâminas - Métodos de fixação e fixadores mais comuns. 
Técnicas de descalcificação de tecidos. Microtomia e tipos de micrótomo. Ângulo de microtomia. Preparo das peças para inclusão em 
parafina, manual e automático. Preparo de líquidos e secreções para estudo citológico. Noções gerais de coloração e corantes mais 
comuns. Vidraria geral. Biossegurança, EPC's/EPI's adequadas para o uso em serviço de histopatologia. Ética profissional. 
Características dos seres vivos: Diferença entre seres vivos e não vivos; Biossegurança em Laboratório; Doenças infecciosas; 
Doenças causadas por vírus; Síndrome da imunodeficiência Adquirida: Hepatite do tipo B, Sarampo, Rubéola, Dengue, Febre 
Amarela; Doenças causadas por bactérias: Tuberculose, Hanseníase, Meningite; Doenças ca usadas por fungos; Doenças 
sexualmente transmissíveis; Doenças diarréicas;  Limpeza, montagem e esterilização do material: Lavagem da vidraria, Secagem; 
Preparo de meios de cultura; Preparação de corantes utilizados em Microbiologia: Cristal violeta,  Lugol  Ácoolacetona, Álccol-ácido, 
Fucsina fenicada de Ziehl-Neelsen, Azul de metileno; Técnicas de coloração: Coloração de Gram, Coloração de Ziehl; Considerações 
sobre coleta bacteriológica: Hemoculturas, Trato respiratório  Escarro, Urina  Técnicas de Semeadura  Isolamento de cultura em meio 
sólido; Técnicas de semeadura mais empregadas na rotina;  Introdução à parasitologia e ao estudo dos protozoários: Conceito de uso 
frequente em Parasitologia, Parasitismo ou Protozoários;  Algumas doenças  causadas por protozoários: Malária, Tripanossomiase ou 
doença de chagas, Leishmaniose viceral, Leishmaniose legumentar, Amebiase, Giardiase, Tricomonias; Doenças causadas por 
helmintos: Ascariose, Enterobiose, Ancilostomose, Teniose;  Alguns equipamentos utilizados no laboratório de Parasitologia: Cuidado 
com o microsópio; Soluções utilizadas em parazitológia: Soluções conservantes, Soluções corantes, Outras soluções; Algumas 
técnicas usadas em parasitologia: Método a fresco, Método direto Técnica de sedimentação espontânea (técnica de lutz, 1919; 
Hoffman, Pons e Janer, 1934), Método de Graham Flutuação em solução saturada de cloreto de sódio (técnica de Willis), Método de 
Baerman-Moraes, Método de coloração rápida pela hematoxilina férrica, Técnica de Faust, Método de harada-Mori, Exame de sangue 
Técnicas para diagnóstico de parasitos no sangue, Coloração pelo Giemsa, Colaração de Leishman. 
 

TECNICO EM RADIOLOGIA 
Radioproteção. Conhecimentos técnicos sobre operacionabilidade de equipamentos em radiologia. Câmara escura. Filmes, chassis, 
ecrans, reveladores e fixadores. Processadora de filmes. Fundamentos físicos na produção de Raios-X. Tomografia computadorizada. 
Ressonância magnética. Portaria 453 ANVISA. Formação da imagem radiológica. Introdução à técnica radiológica. Anatomia 
radiológica. Introdução as técnicas radiológicas. Técnicas de posicionamento dos membros inferiores e superiores, coluna vertebral, 
crânio, face, mandíbula, ossos nasais, pescoço, tórax, abdômen. Protocolos de realização de exames Radiológicos. 
 

TERAPEUTA OCUPACIONAL 
Fundamentos da Terapia Ocupacional. Terapia Ocupacional e atenção primária a saúde. Terapia ocupacional em saúde mental, 
questões teóricas e técnicas. A atuação da terapia ocupacional nas afecções neurológicas. Terapia ocupacional no contexto 
hospitalar: pediatria, clinica cirúrgica, reumatologia, traumato-ortopedia, queimados. Atuação do terapeuta ocupacional na 3ª idade. 
Terapia ocupacional na estimulação neuropsicomotora. O terapeuta ocupacional nos programas de prevenção e assistência aos 
portadores de hanseníase. Terapia ocupacional frente ao portador de disfunção motora. O papel do terapeuta ocupacional junto ao 
paciente, à equipe e à família. Terapia ocupacional na assistência domiciliar (reabilitação baseada na comunidade -rbc). Reforma 
psiquiátrica no Brasil. Nova lógica assistencial em saúde mental: superação do modelo asilar. Reabilitação psicossocial, clínica da 
subjetividade, compreensão do sofrimento psíquico, interdisciplinaridade. Álcool / outras drogas e redução de danos. Noções básicas 
de psicopatologia.  Saúde mental: conceito, prevenção e promoção. Assistência integral às pessoas em situação de risco. Violência 
contra a criança, adolescente, mulher e idoso. Ética e legislação Profissional. 
 

 
Teresina(PI), 06 de outubro de 2011 

 
 
 

Paulo Ivan da Silva Santos  
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO  

 
 
 

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins  
SECRETÁRIA DA SAÚDE 

OF.  1858



18 Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de outubro de 2011 • No 190

Diário Oficial

GOVERNO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
 

CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTES DA UESPI EDITAL 
 

 Atividades Edital I Edital II Edital III Edital IV Edital V Edital VI 
1. Divulgação do Edital 12/09/2011 12/09/2011 12/09/2011 12/09/2011 12/09/2011 12/09/2011 
2. Inscrições para Candidatos com Titulação de 

Doutorado ou Mestrado 
19 – 30/09/2011 19 – 30/09/2011 19 – 30/09/2011 19 – 30/09/2011 19 – 30/09/2011 19 – 30/09/2011 

3. Divulgação da homologação das Inscrições para 
Candidatos com Titulação de Doutorado ou 
Mestrado 

10/10/2011 10/10/2011 10/10/2011 10/10/2011 10/10/2011 10/10/2011 

4. Interposição de recurso contra resultado da 
homologação das inscrições para Candidatos com 
Titulação de Doutorado ou Mestrado 

11 e 13/10/2011 11 e 13/10/2011 11 e 13/10/2011 11 e 13/10/2011 11 e 13/10/2011 11 e 13/10/2011 

5. Resultado dos recursos interpostos contra a 
homologação das inscrições e divulgação das 
vagas para Candidatos com titulação de 
Especialização. 

14/10/2011 14/10/2011 14/10/2011 14/10/2011 14/10/2011 14/10/2011 

6. Inscrições para Candidatos com Titulação de 
Especialização 

17 a 22/10/2011 17 a 22/10/2011 17 a 22/10/2011 17 a 22/10/2011 17 a 22/10/2011 17 a 22/10/2011 

7. Divulgação da homologação das Inscrições 28/10/2011 28/10/2011 28/10/2011 28/10/2011 28/10/2011 28/10/2011 
8. Interposição de recurso contra resultado da 

homologação das inscrições 
01 e 03/11/2011 01 e 03/11/2011 01 e 03/11/2011 01 e 03/11/2011 01 e 03/11/2011 01 e 03/11/2011 

9. Resultado dos recursos interpostos contra a 
homologação das inscrições 

04/11/2011 04/11/2011 04/11/2011 04/11/2011 04/11/2011 04/11/2011 

10. Realização da Prova Escrita 04/12/2011 04/12/2011 11/12/2011 18/12/2011 28/12/2011 08/01/2012 
11. Resultado da Prova Escrita 12/12/2011 12/12/2011 19/12/2011 26/12/2011 03/01/2012 16/01/2012 
12. Interposição de recurso contra resultado da Prova 

Escrita 
13 e 14/12/2011 13 e 14/12/2011 20 e 21/12/2011 27 e 28/12/2011 04 e 05/01/2012 17 e 18/01/2012 

13. Resultado dos recursos interpostos contra o 
resultado da Prova Escrita. 

16/12/2011 16/12/2011 23/12/2011 30/12/2011 06/01/2012 19/01/2012 

14. Inicio da Realização dos Sorteios dos Temas 
da Prova Didática 

19/12/2011 19/12/2011 26/12/2011 03/01/2011 09/01/2012 23/01/2012 

15. Divulgação do Resultado da Prova Didática. 26/12/2011 26/12/2011 03/01/2012 10/01/2012 16/01/2012 30/01/2012 
15. Interposição de recurso contra o resultado da 

Prova Didática 
26-28/12/2011 26-28/12/2011 03/01/2012 10/01/2012 16/01/2012 30/01/2012 

16. Resultado dos recursos interpostos contra o 
resultado final 

26-27/12/2011 26-27/12/2011 04 e 05/11/2012 11 e 12/01/2012 17 e 18/01/2012 01 e 02/02/2012 

15. Análise da Pontuação dos Títulos 29/12/2011 29/12/2011 06/01/2012 13/01/2012 20/01/2012 03/02/2012 
16. Resultado Final do concurso 30/12/2011 30/12/2011 10/01/2012 24/01/2012 23/01/2012 06/02/2012 
17. Interposição de recurso contra o resultado final 03/01/2012 03/01/2012 11 e 12/01/2012 25 e 26/01/2012 24 e 25/01/2012 07 e 08/02/2012 
17. Resultado dos recursos interpostos contra o 

resultado final 
10/01/2012 10/01/2012 17/01/2012 30/01/2012 30/01/2012 13/02/2012 

17. Homologação e Divulgação do resultado final 13/01/2012 13/01/2012 20/01/2012 31/01/2012 31/01/2012 14/02/2012 
EDITAL I – Campus Torquato Neto e Clóvis Moura (Teresina); EDITAL II – Torquato Neto – FACIME (Teresina); EDITAL III – Campus Heróis do Jenipapo (Campo Maior), Campus Alexandre Alves (Parnaíba), 
Campus Prof. Antonio Geovanne Alves Sousa (Piripiri); EDITAL IV – Posidônio Queiroz (Oeiras), Campus do Junco (Picos) e Campus de São Raimundo Nonato; EDITAL V – Campus Josefina Demis e 
Campus de Uruçuí; e EDITAL VI – Campus de Bom Jesus e Campus Jesualdo Cavalcante (Corrente). 

OF.  129

No Diário Oficial. Nº 179, de 21 de setembro de 2011, pág. 04

PORTARIA  GDPG - N° 482/2011 de 12 de setembro de 2011
Onde se lê:
João Castelo Branco de Vasconcelos Neto
Leia-se:
Elisa Cruz Ramos Arcoverde

Norma Brandão de Lavenère M. Dantas
Defensora Pública-Geral

OF.  626

PREFEITURA MUNICIP AL DE MIGUEL  ALVES- torna publico que
requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos-
SEMAR-PI, os pedidos de Licença Prévia (LP) Licença de Instalação (LI)
e Outorga de Preventiva de 03(tres) poços tubulares nas localidade: 1-
VILA  TAMANDUÁ ,2-VILA  TAPUIO e 3-BARRO BRANCO  município
de MIGUEL  ALVES–PI. Bacia do PARNAÍBA Sub-Bacia BAIXO
PARNAIBA com vistas a reservar 5.475 m³/ano do poço1: Latitude
04º06’49,44"S e Longitude 42º48’11,32’’ W, 2: Latitude 04º04’41,48"S
e Longitude 42º49’51,55’’ W  3: Latitude 04º05’16,7"S e Longitude
42º49’50,82’’ W  para abastecimento humano e animal.

P.P.  13370

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUI

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIP AL DE TERESINA
SECRETARIA MUNICIP AL DE PLANEJAMENT O E COORDENAÇÃO

 

AVISO DE CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENT AL
DE INSTALAÇÃO

A PREFEITURA DE TERESINA, através da Secretaria Municipal de
Planejamento e Coordenação, torna público que a Secretaria Estadual
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR  concedeu
prorrogação dos prazos de validade das Licenças Ambientais de
Instalação – L.I para as obras: a) IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE
MACRODRENAGEM, L.I N° D000867/11, validade 16/09/2013  e b)
IMPLANTAÇÃO DO PARQUE LINEAR (TRATAMENTO DE
SITUAÇÃO DE RISCO – ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS ÁREAS
URBANIZADAS – CONFORMAÇÃO DEOMÉTRICA E ABERTURA
DE NOVAS RUAS, L.I N° D000868/11, validade 16/09/2013 , obras
integrantes do Programa Lagoas do Norte, Teresina-PI.

João Alberto Cardoso Monteiro

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação

P.P.  13369


